
 
 

 

   
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 
Riva de Biasio – S. Croce 1299 - 30135 VENEZIA 

C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it - Tel. 041/2723111-123-124-125 

e-mail:   direzione-veneto@istruzione.it 

 

       
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n.107 recante "Riforma del sistema nazionale d'istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti" che stabilisce che “la formazione in servizio dei docenti di ruolo è 
obbligatoria, permanente e strutturale”;  
 
VISTO in particolare l'art.1, comma 124, che prevede l'emanazione ogni tre anni da parte del MIUR di un Piano 
Nazionale per la Formazione; 
 
VISTO inoltre l'art.1, comma 125, che prevede che ogni scuola individui le attività di formazione per i docenti di ruolo 
sulla base del “Piano nazionale di formazione" e in coerenza con il piano triennale dell’offerta formativa (PTOF) e con i 
relativi piani di miglioramento; 
 
VISTO il vigente CCNL del comparto scuola che prevede l’elaborazione da parte delle istituzioni scolastiche di un piano 
di azioni formative d'istituto (art. 66);  
 
VISTA la nota 35 del 7 gennaio 2016 che preannuncia i temi strategici a partire dai quali sono state definite le linee 
nazionali del Piano Triennale; 
 
VISTA la nota prot. n. 2915 del 15.09.2016 con la quale il MIUR, in previsione della presentazione del Piano, ha 
anticipato i contenuti del documento, affinché le scuole potessero pianificare gli aspetti organizzativi e gestionali delle 
attività di formazione del personale scolastico; 
 
VISTO il Piano Nazionale Triennale per la Formazione, presentato il 03.10.2016 al MIUR alla presenza di autorità ed 
esperti internazionali, che rappresenta per l’Italia un traguardo nelle politiche di miglioramento del sistema scolastico e 
l’approccio più sistematico allo sviluppo della professione docente;  
 
CONSIDERATE le molteplici e complesse attività promosse dal MIUR nel settore della formazione del personale 
scolastico quale leva strategica per il Paese per il miglioramento degli apprendimenti degli studenti; 
 
VISTA la nota prot. n. 28515 del 4.10.2016 con la quale il MIUR, in relazione al periodo di formazione e di prova per i 
docenti neo–assunti, fornisce orientamenti preliminari per la progettazione delle attività formative per l’a.s. 
2016/2017; 
 
ACQUISITE le proposte dei Dirigenti degli Uffici Scolastici Territoriali in ordine alle Scuole Polo per la formazione da 
individuare presso ogni ambito territoriale; 

 

DECRETA 
 

Sono individuate le seguenti Scuole Polo per la Formazione ripartite per ciascuno degli Ambiti Territoriali della Regione 
Veneto: 

 
AMBITO TERRITORIALE SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE Indirizzo e-mail  

Ambito 1 Verona – Nord  I.T.I. “Marconi” Verona vrtf03000v@istruzione.it 

Ambito 2 Verona – Nord Est I.I.S. “G. Veronese” San Bonifacio vris008006@istruzione.it 

Ambito 3 Verona – Ovest  Liceo Scientifico “Medi” Villafranca di Verona vrps06000l@istruzione.it 

Ambito 4 Verona - Sud Liceo Classico “Cotta” Legnago vrpc01000c@istruzione.it 

   

Ambito 5 Vicenza – Nord Est  IIS “Remondini” di Bassano del Grappa  viis01700l@istruzione.it 

Ambito 6 Vicenza – Nord Ovest  IC n. 2 di Schio  viic855007@istruzione.it 

Ambito 7 Vicenza – Ovest  IC di Trissino  viic819004@istruzione.it 

Ambito 8 Vicenza – Città e area Berica IIS “Masotto” di Noventa  viis00400e@istruzione.it 

   
Ambito 9 Belluno – Cadore  IIS “Fermi” Pieve di Cadore blis00100b@istruzione.it 

Ambito 10 Belluno – Belluno  IIS “Catullo” Belluno blis01200t@istruzione.it 

Ambito 11 Belluno – Feltre  IIS “A. Della  Lucia” Feltre blis009002@istruzione.it 

   

Ambito 12 Treviso – Nord I.S.I.S. “M. Fanno” Conegliano Veneto TV tvis00900a@istruzione.it 

Ambito 13 Treviso – Ovest  I.S.I.S. “Einaudi - Scarpa” Montebelluna TV tvis01100a@istruzione.it 

Ambito 14 Treviso – Est  I.T.T. “Mazzotti”  tvtn01000n@istruzione.it 

Ambito 15 Treviso - Sud I.S.I.S. “Besta” tvis01600d@istruzione.it 

   
Ambito 16 Venezia Orientale I.T.I. “Alberti” San Donà Piave vetd030001@istruzione.it 

Ambito 17 Venezia e Mestre Nord IC “Morosini” Venezia veic841002@istruzione.it 

MIUR.AOODRVE.REGISTRO UFFICIALE(U).0019672.31-10-2016



 
 

 

   
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 
Riva de Biasio – S. Croce 1299 - 30135 VENEZIA 

C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it - Tel. 041/2723111-123-124-125 

e-mail:   direzione-veneto@istruzione.it 

 

Ambito 18 Miranese e Mestre Sud IC Martellago veic838006@istruzione.it 

Ambito 19 Venezia Sud I.I.S. “Musatti”  Dolo verh03000v@istruzione.it 

   
Ambito 20 Padova Nord I.I.S. “Newton” di Camposampiero  pdis01400q@istruzione.it 

Ambito 21 Padova Città I.I..S. “Duca degli Abruzzi” di Padova pdis00600r@istruzione.it 

Ambito 22 Padova Sud Ovest I.T.I.S. “Euganeo” di Este  pdis026002@istruzione.it 

Ambito 23 Padova Sud Est I.C. N. 1 di Piove di Sacco  pdic8aa004@istruzione.it 

   
Ambito 24 Alto Polesine (Ro) I.I.S. “Primo Levi” di Badia Polesine  rois00700d@istruzione.it 

Ambito 25 Medio Polesine (Ro) I.I.S. “De Amicis” di Rovigo rois008009@istruzione.it 

Ambito 26 Basso Polesine (Ro) IIS “Colombo” - Adria rois00200a@istruzione.it 

 
Alle Scuole Polo individuate verranno assegnate le risorse per le azioni formative inerenti il Piano per la formazione dei 
docenti (2016-2018).  
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Daniela BELTRAME 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. Tale 
versione è alla presente allegata e ne forma parte integrante. 

 
 
 

Il referente regionale 
  (Filippo Sturaro) 

 

 

 


